
СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

70-я сессия IV созыва  
от 27.03.2015 №1362 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О     присуждении     премии     имени  
Ю.А. Гагарина, присвоении  звания 
«Лауреат премии имени               Ю.А. 
Гагарина» и занесении имен 
обладателей I премии  имени        Ю.А. 
Гагарина  в  Книгу Почета 
школьников города-героя Смоленска 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ             «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом города Смоленска, Положением о премии имени        Ю.А. 
Гагарина для учащихся муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений города Смоленска, утвержденным решением 79-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 23.10.2009 № 1275, Положением о 
Книге Почета школьников города-героя Смоленска, утвержденным решением 
37-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 06.07.2012  № 661,  на 
основании протоколов заседания комиссий по присуждению ежегодной премии 
имени Ю.А. Гагарина от 27.01.2015, 28.01.2015 и 29.01.2015 Смоленский 
городской Совет 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Присудить премию имени Ю.А. Гагарина следующим учащимся 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений города Смоленска: 

1.1. В номинации «Успехи в учебе и научно-исследовательская работа»:    
- Никифоровой Анастасии Николаевне, учащейся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Гимназия  № 



2 

 

 

1 имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска, призеру заключительного 
этапа всероссийской олимпиады школьников по немецкому языку, олимпиады 
школьников «Ломоносов», призеру регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по немецкому языку и английскому языку, призеру 
областных краеведческого и историко-литературного конкурсов, победителю 
городского Дня науки (секции «Немецкий язык», «Английский язык»), 
победителю муниципального этапа всероссийской олимпиады по 
обществознанию – 1-е  место; 

- Бояриновой Марии Геннадьевне, учащейся 11 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 4» города 
Смоленска, победителю регионального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по английскому языку, областной научно-практической 
студенческой конференции «Шаг в науку», призеру заключительного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по английскому языку, отборочного тура 
Отраслевой физико-математической олимпиады школьников «Росатом», 
областного конкурса «Информационные технологии в образовании - 2014», 
городского Дня науки (секция «Английский язык») –  2-е место; 

- Журавлевой Александре Анатольевне, учащейся 11 класса 
муниципального бюджетного образовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 33 города Смоленска, призеру  международного 

конкурса школьных сочинений «Сильны единством», всероссийской олимпиады 

школьников «Ломоносов», всероссийского конкурса детских творческих  работ 
«Моя семья», победителю городских литературных чтений– 3-е место. 

1.2. В номинации «Высокие спортивные результаты»: 
- Родиковой Александре Евгеньевне, учащейся 9 класса муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя школа № 29 с 
углубленным изучением отдельных предметов» города Смоленска, победителю 
первенства России по биатлону «Снежный снайпер», всероссийских 
соревнований по биатлону, I всероссийской зимней спартакиады спортивных 
школ  ЦФО по биатлону, призеру I всероссийской зимней спартакиады 
спортивных школ по биатлону, первенства ЦФО по биатлону, победителю и 
призеру областных и городских соревнований – 1 место; 

- Белоножкину Ивану Олеговичу, учащемуся 11 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя школа № 12» города 
Смоленска, мастеру спорта России по конькобежному спорту (2014 год),  
финалисту Кубка России по шорт-треку,  активному участнику чемпионата 

России по шорт-треку (4 место), первенства России по шорт-треку (6 место) – 2-

е место; 
- Васькиной Алине Алексеевне, учащейся 11 класса муниципального 

бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 19 имени Героя России Панова города Смоленска, кандидату в мастера 
спорта (2014 год), призеру первенства России по гиревому спорту, 
всероссийских соревнований по гиревому спорту, активному участнику Кубка 



3 

 

 

России по гиревому спорту (4 место) и чемпионата ЦФО по гиревому спорту    (4 

место) – 3-е место. 
1.3. В номинации «Активное участие в общественной жизни школы,  

города, области, Российской Федерации»: 
- Щербакову Алексею Александровичу, учащемуся 11 класса 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Гимназия  № 
1 имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска, члену городского Совета 
старшеклассников, активному участнику городских акций «Мой город чистый?! 
Начни с себя!», «Рука помощи», «День памяти жертв ДТП», выездной школы 
актива старшеклассников «Прояви себя», победителю и призеру 
межрегиональной и всероссийской летней научно-образовательной школы 
«Лифт в будущее», члену Детского общественного Совета при Уполномоченном 
по правам ребенка в Смоленской области – 1-е место; 

- Алексееву Дмитрию Эдуардовичу,  учащемуся 11 класса муниципального 
бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 26 имени А.С. Пушкина города Смоленска, члену городского Совета 
старшеклассников, активному участнику городских акций «Мой город чистый?! 
Начни с себя!», «Рука помощи», «День памяти жертв ДТП»,           XXV 

Смоленских областных сборов творческой молодежи «На крыльях ветра», 

активному участнику благотворительных акций и мероприятий для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, детей и подростков с 
ограниченными возможностями  – 2-е место; 

- Филиппову Филиппу Сергеевичу, учащемуся 11 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя школа № 29 с 
углубленным изучением отдельных предметов» города Смоленска, члену 
городского Совета старшеклассников, активному участнику городских акций 
«Мой город чистый?! Начни с себя!», «Рука помощи», участнику 
благотворительных акций и профилактических мероприятий для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, – 3-е место. 

1.4. В номинации «Достижения в художественном творчестве»: 
- Лимонцеву Даниилу Сергеевичу,  учащемуся 9 класса муниципального 

бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 36 им. А.М. Городнянского города Смоленска, победителю 
всероссийского конкурса «Вехи великих побед», международного фестиваля-

конкурса «Славянский хоровод», интернационального фестиваля детского и 
молодежного конкурса «Музыкальные звезды в Вене-2014», международного 

фестиваля «Магические звезды в Праге-2014», призеру международного 
конкурса «Национальное достояние», IV областного открытого конкурса 
исполнителей эстрадной и джазовой музыки «Ритмы планеты»,                       XVI 

международного конкурса исполнителей инструментальной музыки –       1-е 
место; 

- Кузнецовой Наталье Владиславовне, учащейся  9 класса муниципального 
бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 31 города Смоленска, победителю международных конкурсов «Звезды 



4 

 

 

нового века» и «Славянская звезда», областного конкурса юных исполнителей 
народной песни, призеру городского конкурса исполнителей народной песни 
«Смоленские родники» – 2-е место; 

-Кадилиной Марии Александровне, учащейся 11 класса муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя школа № 29 с 
углубленным изучением отдельных предметов» города Смоленска, победителю 
международного конкурса рисунков и поделок «Новогодняя планета», 
всероссийского конкурса «Ландыши», призеру международного конкурса 
рисунков «Зима в Простоквашино», всероссийского конкурса «Олеся» –           3-

е место. 

2.  Присвоить учащимся, указанным в пункте 1 настоящего решения, 
звание «Лауреат премии имени Ю.А. Гагарина». 
 3. Вручить дипломы и денежные премии лауреатам премии имени     Ю.А. 
Гагарина 2015 года согласно занятым местам: 
         за 1-е место – 5000 (Пять тысяч) рублей, 
         за 2-е место – 4000  (Четыре тысячи) рублей, 
         за 3-е место  – 3000 (Три тысячи) рублей. 

4. Вручить денежные премии следующим педагогическим коллективам, 
подготовившим лауреатов премии  имени Ю.А. Гагарина, в размере 15000 
(Пятнадцать тысяч)  рублей каждому: 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  
«Гимназия № 1 имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска – директор            
Слободич А.Н.; 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 4» города Смоленска – директор Дюг Л.Т.;  

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  
«Средняя школа № 12» города Смоленска – директор Дударева В.А.; 

- муниципального бюджетного образовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 19 имени Героя России Панова города 
Смоленска – директор Кушнерева М.В.; 

- муниципального бюджетного образовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 26 имени А.С. Пушкина города Смоленска – 

директор Алексеев А.П.; 
- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя школа № 29 с углубленным изучением отдельных предметов» города 
Смоленска – и.о. директора Романцова Е.В.; 

- муниципального бюджетного образовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 31 города Смоленска – директор           Мищенко 
Л.П.; 

- муниципального бюджетного образовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 33 города Смоленска – директор Жойкин С.А.; 

- муниципального бюджетного образовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 36 имени А.М. Городнянского города 
Смоленска – директор Барилова Е.А. 



5 

 

 

5. Занести имена обладателей  I премии имени Ю.А. Гагарина в Книгу 
Почета школьников города-героя Смоленска. 

6. Разместить настоящее решение на сайте Смоленского городского 
Совета. 

7. Опубликовать  настоящее  решение  в  средствах  массовой  информации. 
   

 
Глава города Смоленска                                                                           Е.А. Павлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


